
 

 

目录 
目录 ........................................................................................................................................................... 1 

第一章 概述 .............................................................................................................................................. 1 
[...]

(传统A
2
O) 

方案Ⅱ 

(一体化设备) 

 

比较 

1 投资 
静态总投资(万元) 119.00 87.93 Ⅰ﹥Ⅱ 

第一部分费用（万元） 89.5 70 Ⅰ﹥Ⅱ 

基建指标（元/m³污水） 11900 8793 Ⅰ﹥Ⅱ 

2 占地 总占地面积（亩） 1.6 0.2 Ⅰ﹥Ⅱ 

3 定员 总编制人数（人） 2 0.033 Ⅰ﹥Ⅱ 

4 电耗 

设备总装机容量（kW） 13.25 8.14 Ⅰ﹥Ⅱ 

计算负荷（kW） 9.4 5.88 Ⅰ﹥Ⅱ 

日电耗（度/d） 101.94 63.71 Ⅰ﹥Ⅱ 

指标（度/m³污水） 1.01 0.64 Ⅰ﹥Ⅱ 

5 直接处

理成本 

年处理成本（万元/年） 4.8 2.8 Ⅰ﹥Ⅱ 

单位处理成本（元/m³污水） 1.32 0.77 Ⅰ﹥Ⅱ 

6 
处理效

果 

主要污染物处理效果 好 好 Ⅰ=Ⅱ 

脱氮除磷效果 好 好 Ⅰ=Ⅱ 

抗冲击负荷能力 好 好 Ⅰ=Ⅱ 

稳定性 好 好 Ⅰ=Ⅱ 

7 污泥 产泥量 多 少 方案Ⅱ优 

 出水标准 一级A 一级A Ⅰ=Ⅱ 

 设计使用年限 50 30 方案Ⅰ优 

8 后期维护 简单 简单 Ⅱ=Ⅰ 

9 运行管理方便程度 复杂 简单 方案Ⅱ优 

10 综合评价   方案Ⅱ优 



 

 74 

 

由上表可得出，对于规模 5000m³/d 污水处理厂，传统混凝土水池 A2O 工艺在

投资方面较一体化设备占优势，故规模>500m³/d 污水厂建议采用传统混凝土水池结

构；但是对于规模＜500m³/d，一体化设备在投资、运行及占地方面均占有较大优势，

且布置灵活，便于后期水量增加时二期扩建，故对于农村小规模水量（≤500m³/d）建

议采用一体化结构形式。 

4.11 建筑形式比选 

农村污水处理站由于水量小，所选用的一体化设备体积往往较小，采用地埋式建

筑形式较多，但地埋式由于涉及到基坑开挖，并不适用所有情况，下表对地埋式及地

面式一体化设备进对比见表 4-19： 

表 4-19      地埋式及地面式一体化设备对比 

序号 项目 地面式 地埋式 

1 投资 小 大 

2 占地 大 小，其上可绿化或做他用 

3 处理效果 好 好 

4 后期维护 容易 较难 

5 适用范围 较广 地质条件差，场地大小限制地段不允许 

 

综上可知，对于地质条件差及场地大小限制的区域，地埋式一体化设备由于基坑

开挖成本较高，不太适用；对于地质状况较好，周边空旷区域，虽地埋式投资稍大，

但由于其埋设于地表以下，设备上面的地表可作为绿化或其他用地，不需要建房及采

暖、保温，可极大的提升项目的美观效果，因此对于此类区域建议采用地埋式。  

4.12 污水处理终端工程方案的确定 

4.12.1 治污方案的确定 

农村不同于城市，污水排放面广分散，规模小，人口居住密度低，住宅分散不集

中，因此不能采用传统的城市规模污水处理厂方式。必须根据农村的特点，结合地形

地貌，因地制宜地采用多种污水收集方式，才能有效解决农村污水治理问题。根据充



 

 75 

分调查，并结合国内农村污水治理经验，本项目拟采用三种种适合农村污水治理模式：

包括： 

（1）日处理1000m³及以上的集中式小型化污水处理厂 

（2）日处理大于 500m³、小于 1000m³的水泥混凝土结构的分散式污水处理站 

（3）日处理 500m³及以下的分散式一体化污水处理点 

下面分别论述： 

（1）集中式小型化污水处理厂 

对于污水收集管网覆盖面积较大，较集中的区域，日收集污水水量在1000m³及以上，

建议采用集中式小型污水处理厂。 主要适用于人口比较密集的乡镇及大型社区。采

用集中式小型化污水处理厂对污水进行治理，作为有污水集中收集条件的农村污水治

理的主要方式，治理效率高、占地少、处理彻底，出水水质标准高，水质稳定性好，

可以有效解决农村水环境污染问题，尤其是水源保护区，对排放出水要求严格，设备

（设施）集中处理方式是必然选择。  

（2）分散式混凝土结构的污水处理站 

有些农村住户分散，相互之间距离远，而且往往地势高低错落，沟渠、桥路等横

穿村落，将这些各自汇集流淌的污水收集到一起集中处理，难度很大，甚至需要采取

污水管道保温措施及污水提升，这对相对落后的农村来说，投资非常大。为了有效彻

底的治理污水并节省投资，可以根据各个村居住密度、地势坡度、沟渠路桥位置等，

将每个村划分为大小不同的区域，每个区域内铺设局部污水管网，进入分散式污水处

理点，既节省收集管网的投资，又有效解决农村污水治理。综合考虑投资和运行情况，

日处理大于 500m³、小于 1000m³的污水处理设施采用水泥混凝土结构。 

（3）分散式一体化污水处理站 

有些农村住户分散，相互之间距离远，而且往往地势高低错落，沟渠、桥路等横

穿村落，将这些各自汇集流淌的污水收集到一起集中处理，难度很大，甚至需要采取

污水管道保温措施及污水提升，这对相对落后的农村来说，投资非常大。为了有效彻

底的治理污水并节省投资，可以根据各个村居住密度、地势坡度、沟渠路桥位置等，

将每个村划分为大小不同的区域，每个区域内铺设局部污水管网，进入分散式污水处

理点，既节省收集管网的投资，又有效解决农村污水治理。综合考虑投资和运行情况，

日处理 500m³及以下的污水处理设施采用水泥混凝土结构。 

 



 

 76 

4.12.2 污水站处理工艺的确定 

根据以上处理工艺优缺点和废水排放标准要求，综合温县各乡镇农村生活污水处理工

艺选择如下： 

国标一级 A 出水:预处理后需采用具有脱氮除磷功能的生物处理与深度处理结合的工

艺，生物处理推荐采用 A2/0 工艺，深度处理推荐采用混凝、沉淀、过滤、消毒的工艺。

有用地条件时，可增加人工湿地工艺进一步净水水质，本次可研设计不含人工湿地建设。 

地标一级出水:预处理后需采用具有脱氮除磷功能的生物处理工艺，推荐采用两级生

物接触氧化池，辅助化学除磷等。有用地条件时，可增加人工湿地工艺进一步净水水质，

本次可研设计不含人工湿地建设。 

地标二级出水:预处理后需采用具有除磷功能的生物处理工艺，推荐采用生物接触氧

化池，辅助化学除磷等。有用地条件时，可增加人工湿地进步净水水质，本次可研设计不

含人工湿地建设。 

地标三级出水:规模较大时(>30m3/d)，预处理后采用生物处理工艺，推荐采用生物接

触氧化池；规模较小时(≤30m3/d)，预处理后，推荐采用人工湿地或氧化塘的生态处理工

艺，污水经厌氧生物膜池后进入人工湿地或氧化塘处理。 

对于规模较小、居住分散、污水收集成本较高的村庄，建设污水暂存池，将污水定期

抽送至周边污水处理站处理。 

根据温县实际情况，本次推荐工艺见表4-20。 

表4-20推荐工艺一览表 

出水标准 推荐工艺 备注 

国标一级A 预处理+A
2
O+沉淀过滤消毒  

地标一级 预处理+两级接触氧化+化学除磷  

地标二级 预处理+生物接触氧化+化学除磷  

地标三级 

预处理+生物接触氧化 
处理规模＞

30 m
3
/d 

预处理+厌氧生物膜池+人工湿地/氧化塘 
处理规模≤

30 m
3
/d 

 



 

 77 

4.12.3 污水站结构形式的确定 

预处理(格栅+调节池)为钢筋混凝土结构型式，生物及深度处理单元可采用钢筋

混凝土或一体化设备。根据温县农村生活污水站处理规模，选择结果为： 

日处理规模在 1000m3/d 及以上时优先采用钢筋混凝土结构的集中式小型污水站

形式； 

日处理大于 500m³、小于 1000m³的分散式污水处理站优先选用水泥混凝土结构； 

日处理 500m³及以下的分散式污水站优先采用一体化设备，一体化设备应做好防

腐处理，并注意冬季保温，确保处理效果。 

4.12.4 工艺流程简介 

（1）预处理+A2O +沉淀+过滤+消毒工艺、小型集中式污水处理站设计方案 

根据温县农村污水处理站不同排放标准要求，采用预处理+ A2O +沉淀+过滤+消毒

理工艺的污水站、处理规模 1000m3/d 及以上的农村生活污水处理站采取集中式小型化

污水处理厂的见下表： 

镇区 处理设施 

污水站设

计处理规

模（t/d) 

污水站设计处理工艺 设施结构 

招贤乡 古城村污水处理站 1500 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 小型集中式污水站 

赵堡镇 
陈家沟村污水处理站（新

增） 
1500 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 小型集中式污水站 

赵堡镇 南平皋村污水处理站 2000 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 小型集中式污水站 

 

其工艺流程简介如下： 

污水经管道收集后，首先进入厂区粗格栅及调节池去除污水中较大的悬浮物，调

节水质水量，出水由提升泵提升至细格栅及旋流沉砂池，进一步去除悬浮物及泥沙等

大块颗粒物，出水进入 A2O 生化池，在该段进行碳化、硝化、反硝化和除磷反应，去除

系统中有机物、氨氮和磷。生化池出水自流进入二沉池，通过二沉池的沉淀作用进一步

去除污水中的悬浮物，进入滤池进行深度处理，进一步去除 SS 等污染物后进入紫外

消毒渠进行消毒，经巴氏计量槽计量后出水。 

二沉池、滤布滤池排出的污泥一部分由回流污泥泵送至生化池前端，另一部分则



 

 78 

由剩余污泥泵抽送至污泥贮池内，采用叠螺式一体化脱水机进行脱水处理，脱水后的

污泥外运同县城污水处理厂污泥一并处置。 

该污水处理工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

预处理+A2O +沉淀+过滤+消毒工艺、小型集中式污水处理站工艺流程示意图 

 

主要设备及工艺参数见第五章。 

其主要构筑物包括： 

（1）粗格栅渠及调节池：格栅用来拦截污水中较大的漂浮物，考虑采用机械格

栅，栅隙 20mm。由于乡镇污水水量变化较大，故需设置调节池，污水进入调节池后，

粗格栅及调节池 

细格栅及沉砂池 

初沉池 

生活污水 

A2/O 生化单元 

二沉池 

消毒池 

滤池 

污泥池 

污泥 

污泥回流 

污泥压滤，泥饼外运 

污水达标排放 



 

 79 

在此调节水质水量，后进入细格栅及旋流沉砂池。 

（2）细格栅及旋流沉砂池：细格栅栅隙 5mm，由于污水含有一定的泥沙，为保护

后续构筑物和设备的正常运转，本工程采用旋流沉砂池。 

（3）A2O 池：污水进入生化池后，经过厌氧、缺氧及好氧段，进行碳化、硝化、

反硝化和除磷反应，去除系统中有机物、氨氮和磷。 

（4）二沉池：二沉池采用辐流沉淀池，辐流沉淀池采用全桥式中心传动刮泥机，

要功能是为去除沉淀池中沉淀的污泥以及水面表层的漂浮物。中心进水、排泥，周边

出水，对水体的搅动力小，有利于污泥的去除。 

（5）滤布滤池：滤布滤池的池体为全地上钢混结构，过滤系统主要由滤盘、中心传

动装置、支架、反冲洗装置、排泥装置等组成。二沉池出水进入滤池，滤池中设有挡

板消能设施。污水通过滤布过滤，过滤液通过中空管收集，重力流通过溢流槽排出滤

池。过滤中部分污泥吸附于滤布外侧，逐渐形成污泥层。随着滤布上污泥的积累，滤

布过滤阻力增加，滤池水位逐渐升高。通过测压装置可以监测滤池与出水池之间的水

位差。当该水位差达到反冲洗设定值时，PLC 即启动反冲洗泵，开始反冲洗过程。 

（6）紫外消毒渠及巴氏计量槽： 

污水在该段经紫外线照射，去除水中的病原微生物，保证公共安全，防止传染性

疾病传播。为便于污水计量，增加了巴氏计量槽与紫外消毒渠合建。巴 氏计量槽水

头损失小，不易发生沉淀，操作简单，适用于大、中、小型污水厂。 

（7）污泥泵房及污泥贮池：污泥泵房用于收集二沉池排出的污泥，设污泥回流泵

与剩余污泥泵，回流污泥泵将一部分污泥抽送至生化池前端，剩余污泥泵则将不需回

流的污泥抽送 至污泥贮池内，采用叠螺式污泥脱水机进行脱水处理，脱水后的污泥外

运处置。 

（8）鼓风机房：内设罗茨鼓风机，为生化池好氧单元提供动力。 

（9）加药间、污泥堆棚及脱水机房 

加药间内设置一体化加药设备等，加药设备用于投加絮凝剂，用于辅助降低出水

总磷含量及 SS 含量。对于规模≥2000m3/d 厂区设置脱水机房，内设置一台叠螺式污

泥脱水机，经脱水后的污泥含水率可达到 80%以内。 

（10）综合楼：内设中控室、值班室、化验室及配电间等。 

（2）预处理+A2O +沉淀+过滤+消毒工艺、地埋式一体化污水站或水泥混凝土结构

污水站设计方案 



 

 80 

根据温县农村污水处理站不同排放标准要求，采用预处理+ A
2
O +沉淀+过滤+消毒

理工艺的污水站、处理规模 1000m3/d 以下的地埋式一体化污水处理站或水泥混凝土结

构污水站见下表： 

镇区 处理设施 

新增污水站

设计处理规

模（t/d) 

污水站设计处理工艺 设施结构 

祥云镇 
作礼村污水处理

站（新增） 
200 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 地埋式一体化 

番田镇 
番田镇污水处理站

（新增） 
300 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 地埋式一体化 

北冷乡 
北冷乡污水处理

站（新增） 
400 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 地埋式一体化 

招贤乡 
仓头村污水处理

站（新增） 

400 
预处理+A2O+沉淀过滤消毒 地埋式一体化 

黄庄镇 
黄庄村污水处理

站（新增） 
600 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 水泥混凝土 

武德镇 
武德镇乡污水处

理站（新增） 
600 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 水泥混凝土 

岳村街道 
韩郭作污水处理

站（新增） 
600 预处理+A2O+沉淀过滤消毒 水泥混凝土 

 

其运行工艺为： 

污水经管道收集后，首先经过格栅+调节池单元，去除污水中的大颗粒物质，进入

调节池调节水质水量后，经调节池内提升泵提升至一体化生化处理单元内，生化单元

内部相应布置有厌氧、缺氧及好氧区，污水在此完成碳化、硝化、反硝化及除磷过程，

出水进入二沉池，经沉淀后进入深度处理单元内，在此单元内完成加药、混凝及深度

过滤流程，后经管道式紫外消毒器消毒后外排。 

二沉池及滤布滤池的污泥排入污泥贮池，后吸入叠螺式脱水车进行脱水， 脱水后

的污泥外运进行处置。 

 

 

 

 

 

 



 

 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

预处理+A2O +沉淀+过滤+消毒工艺、地埋式一体化污水站或水泥混凝土结构污水

站处理工艺示意图 

 

主要构建筑物包括： 

（1）格栅、调节池  

格栅用来拦截污水中较大的漂浮物，采用人工清渣格栅，调节池用于调节水质

水量，停留时间按≥8h 考虑。 

（2）一体化生活污水处理装置或者水泥混凝土结构污水处理装置 

日处理 500m³及以下的分散式污水站优先采用一体化设备，采用一体化处理装

置时，其内部集成厌氧、缺氧及好氧生化处理单元，去除污水中的有机物、氨氮及总

磷后出水自流进入内部竖流式二沉池，沉淀后进入内部深度处理单元纤维转盘滤池，

后经紫外消毒后出水排放。 

 

格栅及调节池 

生活污水 

A2/O 生化单元 

二沉池 

消毒池 

滤池 

污泥池 

污泥 

污泥回流 

污泥经叠

螺式脱水

车处理后

外运 

污水达标排放 

一体化设施单元内容 

或者水泥混凝土构筑物 



 

 82 

 

日处理大于 500m³、小于 1000m³的分散式污水处理站优先选用水泥混凝土结构，

采用水泥混凝土结构时，应包括厌氧池、缺氧池及好氧生化池，去除污水中的有机物、

氨氮及总磷后出水自流进入二沉池，在二沉池沉淀后进入滤池，过滤后进入消毒池经

紫外消毒后出水排放。二沉池沉淀下来的污泥进污泥池，污泥经叠螺式污泥车脱水

后泥饼外运。 

（3）设备间 

放置电控柜，PAC加药装置等，内部设置值班室。 

（3）预处理+两级接触氧化+化学除磷污水处理站设计方案 

根据温县农村生活污水收水方案和废水排放去向，出水要求达到地标二级标准

的污水站采用预处理+两级接触氧化+化学除磷工艺，日处理 500m³及以下的分散式污

水站优先采用一体化设备，日处理大于 500m³、小于 1000m³的分散式污水处理站优先

选用水泥混凝土结构，主要包括以下污水处理站： 

镇区 处理设施 

新增污水

站设计处

理规模

（t/d) 

污水站设计处理工艺 设施结构 

北冷乡 
陈卜庄村污水处

理站 
300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

北冷乡 
东保丰村污水处

理站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

北冷乡 
西南冷村污水处

理站 
800 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

北冷乡 
西周村污水处理

站 
200 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

北冷乡 
徐北张村污水处

理站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

番田镇 蔡庄污水处理站 400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

番田镇 东口污水处理站 400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

番田镇 范庄污水处理站 300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

番田镇 
孙郝庄污水处理

站 
500 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

番田镇 
前峻山村污水处

理站 
300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

番田镇 
西流石污水处理

站 
800 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

番田镇 宋村污水处理站 400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 



 

 83 

番田镇 
东城外污水处理

站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
北镇村污水处理

站 

200 
预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
东高肇村污水处

理站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
东林肇村污水处

理站 
500 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
后崔庄污水处理

站 
800 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

黄庄镇 
余杨门污水处理

站 

200 
预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
林李村污水处理

站 

600 
预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

黄庄镇 
南韩村污水处理

站 
600 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

黄庄镇 
南王李村污水处

理站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
任杨门村污水处

理站 

200 
预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 卫村污水处理站 300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
西王村污水处理

站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

黄庄镇 
蒲被村污水处理

站 
300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

武德镇 
北保丰村污水处

理站 
800 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

武德镇 
杨庄村污水处理

站 
600 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

武德镇 
胡冯蔺村污水处

理站 
300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

武德镇 亢村污水处理站 400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

武德镇 
苏王村污水处理

站 
500 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

武德镇 
西张相村污水处

理站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

武德镇 
西冷村污水处理

站 
300 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

武德镇 
徐堡镇污水处理

站 
800 预处理+两级接触氧化+化学除磷 水泥混凝土结构 

祥云镇 北贾污水处理站 500 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

祥云镇 喜合污水处理站 200 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 



 

 84 

张羌街道 
大渠河村污水处

理站 
400 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

招贤乡 
单庄村污水处理

站 
200 预处理+两级接触氧化+化学除磷 地埋式一体化 

 

其工艺流程如下： 

污水经管道收集后，首先经过格栅+调节池，去除污水中的大颗粒物质，进入调节

池调节水质水量后，经调节池内提升泵提升至生化处理单元。 

采用一体化污水处理设备时，一体化处理设备生化单元内部相应布置厌氧生物池

和好氧生物池，在厌氧生物池进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部

分氨氮，然后入流好氧生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物

通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后排放。二沉池的污